令和７年第４回真岡市教育委員会 会議録

１．招集日時
    令和７年４月 22日（火） 午後２時００分

２．場所
    真岡市教育委員会 教育委員室

３．出席委員の氏名
（１）教育委員会教育長       山 中 孝 雄

 （２）教育委員会委員（職務代理者） 邑 樂 美智子

 （３）教育委員会委員        小 倉 淳 子
 （４）教育委員会委員        横 山 剛 史
 （５）教育委員会委員        伊 澤  学

４．委員及び傍聴人を除くほか議場に出席した者の氏名
 （１）教育次長           古 澤 博 之
 （２）学校教育課長         鶴 見 幸 代
  (３) 自然教育センター所長         櫻 井 秀 樹
  (４) 学校教育課総務係長      篠 﨑 容 子
 (５) 学校教育課教育政策係長    大 関 美 穂
(６) 学校教育課指導係長      吉 羽 敏 昭

５．会議録の作成に当たった者
    学校教育課総務係長      篠 﨑 容 子

６．令和７年第４回真岡市教育委員会会議録署名人として指名を受けた委員
                      伊 澤  学 委員

７．開会時間 午後１時 55分

８．令和７年第３回真岡市教育委員会会議録の承認

   篠﨑学校教育課総務係長が、会議録案を事前に送付した旨を説明し、審議の結果、
原案のとおり承認された。

９．教育長等の事務報告
   古澤教育次長が、真岡市教育委員会教育長等の事務報告を行った。

10．議案

議案第 16号「令和７年度真岡市奨学生の決定について」
令和７年度真岡市奨学生の決定について、篠﨑学校教育課総務係長から、２名の

修学資金の申請があり、双方とも学力要件及び所得要件を満たしているため、承認

を求める旨説明し、審議となった。
審議の結果、原案のとおり承認された。

議案第 17号「真岡市教育委員会会計年度任用職員の給与及び費用弁償の特例に関する
規則の一部改正について」

吉羽指導係長から、教員業務支援員の時給について、栃木県最低賃金が改定され

たことにより、1,004 円から 1,112 円に引き上げられ、令和６年４月に遡って支給
することに加え、令和７年４月に給与表が変更されたことにより、教員業務支援員
の時給が 1,112 円から 1,175 円に引き上げられることから、規則の一部を改正する
旨説明し、審議となった。
審議の結果、原案のとおり承認された。

議案第 18号「行政機構の改編に伴う関係教育委員会要綱の一部改正について」
古澤次長から、行政機構の改編に伴い、教育委員会の関係する要綱を改正するも

のであり、真岡市立小中学校事務共同実施推進協議会の会長職を学校教育課長から
学校管理課長に改めること、同協議会の委員を学校教育課の職員から学校管理課の
職員に改めること、また、真岡市食物アレルギー対策委員会副委員長を、学校教育

課長及び学校給食センター所長から学校管理課長に改めること、同委員会の庶務を
学校教育課から学校管理課に改めることから、要綱の一部を改正する旨説明し、審
議となった。
審議の結果、原案のとおり承認された。

議案第 19号「真岡市英語指導助手配置事業実施要綱の一部改正について」
大関教育政策係長から、英語指導助手の呼称を国に合わせて「英語指導助手（AET）」

から「外国語指導助手（ALT）」とすること、また、教科名や ALTの勤務時間、選定
要件等、現在の実態に応じ変更の必要があることから、要綱の一部を改正する旨説
明し、審議となった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

11.報告
報告第５号「令和７年第１回（２月）真岡市議会定例会質疑・一般質問について」

  古澤次長から、質問の趣旨とそれに対する答弁の概要を報告した。

  報告第６号「令和７年度自然教育センターの運営について」

櫻井自然教育センター所長より、自然教育センターの利用学年は、小学校３、４、

６年生、中学校１、２年生で、利用日数については今年度から小学３年生が１泊２日、
その他の学年が２泊３日を予定していること、新規事業として転入教職員初任者研修、
ナナイチ小学校自然教室、体験学習会の３事業を予定していること等、自然教室セン

ターの概要を報告した。

12.その他
（１）令和 7年度合同訪問の日程について

吉羽学校教育課指導係長から、令和７年度合同訪問の日程及び訪問校の説明。

（２）関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会（長野大会）の
参加について

    篠﨑総務係長から、行程等について説明。

（３）令和７年６月の教育委員会について
    篠﨑総務係長から、６月の開催日程案について、６月 20 日（金）午前 10 時

または 24日（火）午後２時の２案を提案し、協議の結果、６月 20日（金）
午前 10時に決定される。

13．閉会時間 午後２時 35分

以上のとおり会議の顛末を記載し、相違ないことを証するため署名する。

     令和７年４月 22日

                        教育長

                        教育委員